ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Deputado Adriano Galdino e da Mesa Diretora)

Concede a Medalha Epitácio Pessoa ao
Desembargador, Excelentíssimo Senhor Marcos
Cavalcanti de Albuquerque, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado da Paraíba e a
República Federativa do Brasil.

A Assembleia Legislativa resolve:

Art. 1°  Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa ao Desembargador, Excelentíssimo Senhor
Marcos Cavalcanti de Albuquerque, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba e a
República Federativa do Brasil.

Parágrafo único.  A comenda referida no caput deste artigo será entregue em Sessão Solene, em
dia e horários a serem definidos, de acordo com a disponibilidade do homenageado.

Art. 2°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Resolução em questão visa conceder a Medalha Epitácio Pessoa ao Desembargador,
Excelentíssimo Senhor Marcos Cavalcanti de Albuquerque, pelos relevantes serviços prestados ao
Estado da Paraíba e a República Federativa do Brasil.

O Desembargador Marcos Cavalcanti de Albuquerque, figura notável na Paraíba, tem uma
trajetória marcante que se inicia na infância, quando deu os primeiros passos em direção à educação no
Instituto Moderno de Mamanguape, no ano de 1957. Sua jornada escolar foi marcada por dedicação e
empenho, culminando com a conclusão do curso clássico no Lyceu Paraibano, em 1968. A partir desse
ponto, sua formação acadêmica teve um novo rumo, com a graduação em Ciências Jurídicas e Sociais
(Direito) na Universidade Federal da Paraíba, concluída em 1977.

No âmbito profissional, o Desembargador percorreu diversos estágios, desde sua atuação na
Procuradoria Jurídica do Instituto Nacional de Previdência Social (INPS) até a Secretaria da
Administração do Governo do Estado da Paraíba. Durante esse percurso, demonstrou seu
comprometimento com o conhecimento ao prestar exame de suficiência para lecionar na Organização
Social e Política do Brasil (OSPB) e ao estagiar na prática forense na Universidade Federal da Paraíba.

118

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

O compromisso social também marcou sua carreira, com uma significativa participação no Projeto
Rondon, envolvendo-se em operações e treinamentos relacionados a pesquisas e ações sociais. Seu
histórico profissional é um verdadeiro mosaico de cargos e responsabilidades, incluindo a função de
Procurador Jurídico da Mitra Arquidiocesana da Paraíba, Promotor de Justiça Substituto, Juiz de Direito
em diversas comarcas do Estado, além de ocupar posições como Juiz Eleitoral e desempenhar outras
funções no Tribunal de Justiça da Paraíba.

Marcos Cavalcanti de Albuquerque também compartilhou seu conhecimento como professor e
advogado, consolidando seu nome como membro de várias associações profissionais e acadêmicas, tais
como a Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), a Associação dos Magistrados do Estado da Paraíba
(AMPB) e a Academia Paraibana de Letras, entre outras. Além disso, desempenhou papéis de destaque
em comissões e órgãos de governança em diferentes esferas.

Não menos relevante é seu engajamento na esfera religiosa. O Desembargador Marcos Cavalcanti
de Albuquerque é uma figura ativa na comunidade religiosa, participando de diversas ordens e
atividades religiosas, com destaque para sua participação na Ordem Terceira de Nossa Senhora do
Carmo.

Sua dedicação e contribuição à comunidade e ao sistema judiciário foram reconhecidas por meio
de inúmeros títulos honoríficos, moções de aplausos e títulos de cidadania. Diversas cidades da Paraíba
homenagearam-no, demonstrando o profundo apreço e reconhecimento por sua incansável dedicação à
região.

A carreira do Desembargador não se limitou apenas ao exercício da magistratura. Ele participou
ativamente do Programa Índice de Produtividade do Juiz (IPJ) do Tribunal de Justiça da Paraíba, obtendo
classificações notáveis em diferentes meses de 2001, variando de 4º a 20º lugar. Além disso, acumulou
um extenso currículo de cursos de extensão e cursos intensivos, abrangendo áreas diversas como
psicologia aplicada, educação, antropologia cultural e, claro, direito. Seminários, conferências e
encontros relacionados ao direito, educação e administração pública também enriqueceram sua
bagagem de conhecimento, assim como sua participação em eventos específicos relacionados à
magistratura e à justiça eleitoral.

Por fim, o Desembargador Marcos Cavalcanti de Albuquerque se destaca como um autor prolífico,
com uma vasta lista de obras que abrangem diversos temas, como direito, história, literatura e cultura.
Seus livros são um legado valioso, contribuindo para o enriquecimento do conhecimento em várias
áreas e perpetuando seu nome como um dos grandes intelectuais da Paraíba. Sua obra é uma
verdadeira fonte de inspiração para estudiosos e admiradores de sua trajetória de vida exemplar.

Assim, trata-se de uma justa e merecida homenagem que ora propomos para apreciação desta
Casa, por tudo o que o Desembargador Marcos Cavalcanti de Albuquerque tem sido e tem realizado e
que com certeza continuará a fazer pela sociedade brasileira.

Diante do exposto, considerando que a matéria legislativa em apreço obedece aos requisitos
constitucionais de natureza formal e material previstos na Constituição Federal e na Carta Estadual, é
que submetemos este Projeto de Resolução a apreciação dos nobres pares para fins de tramitação e
aprovação na forma regimental.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

Sala das Sessões, em 05 de outubro de 2023.